
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.819.261/0002-70, nome de fantasia  CFC META (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Av. Primeiro de dezembro, nº 658, 
bairro: Marco, CEP: 66.095-490, Belém/PA, com atuação na Região 
de Trânsito de Belém, no município de Belém, em  tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 210 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de Julho de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 990603
PORTARIA Nº 2593 /2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ ESTADO 
DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 168/2004 e 
358/2010 e as  Portarias 506/2014 e 472/2016-DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/11167, apresentado pela 
empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES METRÓPOLE 
MAGUARY LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 09.435.806/0001-87, 
nome de fantasia  CFC M MAGUARY, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante 
a apresentação da documentação necessária ao  credenciamento do 
referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES METRÓPOLE MAGUARY LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 09.435.806/0001-87, nome de fantasia  CFC 
M MAGUARY (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rodovia 
Augusto Montenegro, nº 585 C, Agulha (Icoaraci), CEP: 66.811-000, 
Belém/PA, com atuação na Região de Trânsito de Belém, no município 
de Belém, em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, convalidando 
os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos administrativos 
deles decorrentes
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1211 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de Julho de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 990609

PORTARIA Nº 2591 /2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora  Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ ESTADO 
DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/153128, apresentado pela 
empresa P DEL AGUILAL SANTIAGO-EPP , inscrita no CNPJ sob o nº 
03.890.117/004-29, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante 
a apresentação da documentação necessária ao  credenciamento do 
referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa P DEL AGUILAL 
SANTIAGO - EPP , inscrita no CNPJ sob o nº 03.890.117/0004-29, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA FOCA (CLASSIFICAÇÃO A/B) , 
com estabelecimento na Rod Augusto Montenegro, 920, Agulha,                  
Icoaraci, CEP: 66.813-000, com atuação na Região de Trânsito de 
Belém,  em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data posterior à data fi nal da 
portaria anterior.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1029 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de 20 de junho de 2016.
Belém, 26 de julho de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 990613

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAFAEL AUGUSTO DA SILVA GOUVEIA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Data de Admissão:  27/07/2016
Término do Vínculo: 26/07/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
20/07/2016, através do Processo 2016/264261, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VANESSA SALES SOEIRO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  27/07/2016
Término do Vínculo: 26/07/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
20/07/2016, através do Processo 2016/264261, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LÍVIA FLÁVIA AMARAL DA COSTA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  27/07/2016
Término do Vínculo: 26/07/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
20/07/2016, através do Processo 2016/264261, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JORGE DE SOUSA CABRAL
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  27/07/2016
Término do Vínculo: 26/07/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
20/07/2016, através do Processo 2016/264261, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ÉRIKA VANESSA DOS SANTOS MENEZES
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  27/07/2016
Término do Vínculo: 26/07/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
20/07/2016, através do Processo 2016/264261, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EVELYN DOS SANTOS SAMPAIO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  27/07/2016
Término do Vínculo: 26/07/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
20/07/2016, através do Processo 2016/264261, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário. Ordenadora: A NDREA YARED DE 
OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ADRIAN DIEGO SOARES DUARTE
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  27/07/2016
Término do Vínculo: 26/07/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
20/07/2016, através do Processo 2016/264261, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALLYNE COSTA FERREIRA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  27/07/2016
Término do Vínculo: 26/07/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
20/07/2016, através do Processo 2016/264261, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo 990620

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
Partes: DETRAN e ÁDRIA SUELI PEREIRA E PEREIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08/10/2016 a 07/10/2017
Autorização: Processo 2016/222469
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e ALEX HENRIQUE MOREIRA DE SOUZA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 05/10/2016 a 04/10/2017
Autorização: Processo 2016/222469
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e DUKER CARDOSO CHAVES
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08/10/2016 a 07/10/2017
Autorização: Processo 2016/222469
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e JOAQUIM MARQUES CARNEIRO NETO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08/10/2016 a 07/10/2017
Autorização: Processo 2016/222469
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e NAIR DE JESUS DA SILVA LIMA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 05/10/2016 a 04/10/2017
Autorização: Processo 2016/222469
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Protocolo 990610
..

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2016

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 510/2016-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
19/2016, tipo “MENOR VALOR GLOBAL POR ITEM”, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO de Material de consumo GARRAFÃO DE ÁGUA MINERAL 
EM POLIPROPILENO PURO (TIPO BORRACHUDO), VAZIO, COM 
CAPACIDADE PARA 20 LTS, PARA ACONDICIONAMENTO EXCLUSIVO 
DE ÁGUA MINERAL, defi nido e detalhado, com suas respectivas 
especifi cações, constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
A abertura realizar-se-á no dia 10   de agosto de 2016, às 10:00 (dez) 
horas (horário de Brasília), no sítio www  .comprasgovernamentais.
gov.br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet nos 
endereços eletrônicoswww.  comprasgovernamentais.gov.br e www  .
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331/6257, 
correio eletrônico dan  ilo.abdon@detran.pa.gov.br e/ou cpl  detranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 22 de julho de 2016.
Danilo Jorge Co  sta Abdon
Pregoeiro
Visto:
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Geral em Exercício
DETRAN/Pa

Protocolo 990432

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 021/2016

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 - DG/
DETRAN/PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO 

CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e IJR MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ nº 19.525.726/0001-76.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física e 
mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial de 
trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de carteira 
nacional de habilitação - CNH, autorização para conduzir ciclomotores 
- ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Redenção/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
747/2016 publicada no DOE de 09/03/2016.
VIGÊNCIA: Início: 01/03/2016        Término: 28/02/2017
VALOR: Mensal estimado de R$-109.990,77 (cento e nove mil, 
novecentos e noventa reais e setenta e sete centavos) e valor anual 
estimado de R$-1.319.889,24 (um milhão, trezentos e dezenove mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitações de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 990657


